Aus diesem siehet man, wie er das Wort Gedancken in ganz weitläufigen Sinn nimmt, und darunter die Wirckungen des Verstandes und Willens begreift.

Er siehet auch die Empfindung vor eine gewisse Art der Gedancken an, wie er denn in dem angeführten Werck *part. 1. §. 9.* ausdrücklich saget: *Cogitationis nomine intelligo ea omnia, quae nobis consciis in nobis fiunt, quatenus eorum in nobis conscientia est: atque ita non modo intelligere, velle, imaginari; sed etiam sentire, idem hic est, quod cogitare.*

Nicht weniger erkennt man hieraus, wie er das Bejahen, Verneinen, Zweifeln, als Wirckungen ansiehet, die zu dem Willen gehören, welches wieder diesem Grund hat: Er bemerkte in der Seele Wirckungen und Leidenschafften, und meynte, daß jene zum Verstand; diese aber zum Willen gehörten, bey welchem Principio er weiter schliessen muste,

daß die Affecten zum Verstand, und das Judicium zum Willen zu rechnen. Denn er erkannte, daß die Affecten Leidenschafften, das Judicium aber, wenn man etwas bejahet, oder verneinet, eine Thätlichkeit der Seele wären. Daher er den vermöge seines angenommenen Satzes nicht anders konnte, als daß er die Affecten zum Verstand, und das Judicium zum Willen verwies. Denn in seinem *Tractat de passionibus Part. I. Art. 17.* sagt er:

Postquam ita consideravimus omnes functiones, quae pertinent ad solum corpus, facile est cognoscere, nihil in nobis restare, quod debeamus tribuere nostrae animae, exceptis nostris cogitationibus, quae praecipue duorum generi sunt: quaedam enim sunt actiones animae, aliae ejus passiones sive affectus, quas ejus actiones voco, sunt omnes nostrae voluntates, quia experimur, eas directe venire ab anima nostra, et videntur, ab illa sola pendere. Sicut e contrario possunt in genere vocari ejus passiones, omnes species perceptionum, sive cognitionum, quae in nobis reperiuntur, quia saepe accidit, ut anima nostra eas tales non faciat, quales sunt, et semper eas recipiat ex rebus per illas repraesentatis.

Aus diesem kan man also erkennen, was **Cartesius** haben will, wenn er die Seele ein denckendes Wesen nennet, darüber sich einer seiner vornehmsten Anhänger **Anton le Grand** in denen *institut. philos. part. 9. cap. 1. §. 5. pag. 683* also erkläret: *Mens humana est substantia cogitans, id est, conscientia omnium cogitationum, voluntatum, appetituum, sensationum.*

Der andere Umstand, der hierbey zu erinnern, ist: ob das Wesen der Seelen in einer würcklichen Gedancke; oder nur in dem Vermögen zu gedencken besteht? Da denn die Cartesianer das Erstere behaupten, und wenn die Rede von dem Sitz der Seelen ist wo sie sich aufhalte? so sagt man in der Cartesianischen Schule, sie befände sich vornehmlich in dem Gehirn, und zwar in der *glandula pineali*. Von den Cartesianern, welche diese Materie erkläret, wird sonderlich gelobet **Ludewig de la Forge**, welcher einen Frantzösischen *Tractat de l'Esprit de l'homme*, Paris 1666 geschrieben, der auch in das Lateinische gebracht worden, und den Titel bekommen hat: **Ludovici de la Forge tr. de mente humana et ejus facultatibus, nec non de ejusdem unione cum corpore secundum principia Renati des Cartes**, Amsterdam 1669.